
 

  
 
 Ufficio d’Ambito di Como 

Servizio Amministrativo finanziario 

 
 
 
 

Via Borgo Vico n. 148 – 22100 – Como 
Tel. 031-230. 461 / 475 
E-mail ato@ato.como.it 
PEC aato@pec.provincia.como.it 
C.F.  95109690131 
P. IVA      03703830137 
______________________________________ 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
N. 054/2024 di registro  
Riferimento pratica: 0505-2024.1_240429_DD 054 
0710-2022.1 

 
OGGETTO:  COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI COORDINAMENTO, MONITORAGGIO E CONTROLLO 

PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR. 
 

IL DIRETTORE 
 
RICHIAMATI:  

• la DCP n. 102/2011 con cui è stata costituita l’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito di Como”, di 
seguito “Ufficio d’Ambito”, per l’organizzazione ed attuazione del Servizio Idrico Integrato 
della Provincia di Como, ai sensi dell’art. 48, comma 1, della L. R. n. 26/2003 e smi; 

• la deliberazione di CdA n. 033/2022 del 31.03.2022, avente ad oggetto “Rinnovo incarico del 
Direttore: discussione e approvazione”, con cui si è provveduto a rinnovare l’incarico di 
Direttore dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como alla Sig.ra Marta Giavarini, per un 
periodo di 3 (tre) anni, con decorrenza dal 04.04.2022 e fino al 03.04.2025; 

• il vigente Statuto dell’Ufficio d’Ambito di Como; 

• i vigenti Regolamenti dell’Ufficio d’Ambito di Como. 
 
PREMESSO CHE con il regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14.12.2020 è stato istituito uno 
strumento dell’Unione Europea per la ripresa, a sostegno della ripresa dell’economia dopo la crisi 
COVID-19, il quale ha trovato attuazione con il regolamento (UE) 2021/241 con il quale è stato 
istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza (RRF), che ha previsto che gli Stati membri 
predispongano un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR). 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 29/04/2024 14:25:59

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 1711 del 30/04/2024



 
 

DATO ATTO CHE tale Piano è basato sui pilastri fondamentali del dispositivo europeo (transizione 
verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva; coesione sociale e 
territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima 
generazione, l’infanzia e i giovani). 
 
VISTA la decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021, recante l’approvazione della valutazione 
del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretario Generale del 
Consiglio con Nota LT161/21, del 14.07.2021. 
 
RICHIAMATI: 

• il Decreto n. 396 del 28.09.2021 “Avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’intervento C 
“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti esistenti) e realizzazione di nuovi 
impianti innovativi di trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali assorbenti ad 
uso personale (PAD), i fanghi di acque reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili”; 

• la deliberazione di CdA n. 3 dell’8.02.2022 avente ad oggetto “Decreto MiTE n. 396 del 
28.09.2021 - Avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento C “Ammodernamento (anche con 
ampliamento di impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali assorbenti ad uso personale (PAD), i 
fanghi di acque reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili”. Approvazione della proposta e 
autorizzazione alla delega ai sensi dell’art. 4 punto 6 e punto 9 dell’Avviso.” 

 
DATO ATTO CHE: 

• con Decreto n. 206 del 21.12.2022 il MASE – Dipartimento sviluppo sostenibile ha approvato 
la graduatoria definitiva delle Proposte ammesse a finanziamento relativa all’investimento 
1.1 Linea Intervento C, e che la proposta presentata dall’Ufficio d’Ambito di Como risulta tra 
i destinatari; 

• con Decreto n. 23 del 20.01.2023, il MASE – Dipartimento sviluppo sostenibile sono concessi 
contributi in favore dell’Ufficio d’Ambito per la realizzazione della proposta “Impianto di 
codigestione anaerobica ad umido di fanghi e forsu con produzione di biometano e compost 
(ID MTE11C_0000053); 

•  in data 01.12.2023 il Soggetto Attuatore (Ufficio d’Ambito) ha provveduto alla sottoscrizione 
dell’Atto d’Obbligo; 

• con riferimento all’art. 4 c. 9 dell’Avviso Pubblico del 15.10.2021 e alle successive FAQ 
pubblicate dal MASE, in data 15.12.2023 il Soggetto Attuatore ha provveduto a sottoscrivere 
la Convenzione con il Gestore Como Acqua srl (Soggetto Realizzatore). 

 
RILEVATO CHE il sistema ReGiS rappresenta la modalità unica attraverso cui i soggetti attuatori 
potranno adempiere agli obblighi di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei 
progetti finanziati dal PNRR. 
 
RITENUTO OPPORTUNO, dopo una puntuale analisi delle disposizioni normative ed attuative 
relative alla realizzazione del progetto finanziato con fondi rientranti nel PNRR, definire e 
formalizzare in modo più puntuale i ruoli e le responsabilità connessi alla realizzazione di detto 
progetto e, pertanto, procedere alla costituzione del Gruppo di Coordinamento e controllo PNRR, 
di seguito Gruppo PNRR, con funzioni di indirizzo e di impulso alla partecipazione attiva da parte del 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 29/04/2024 14:25:59

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 1711 del 30/04/2024



 
 

personale dell’Ufficio d’Ambito, con particolare riguardo alle attività di programmazione, attuazione 
e monitoraggio dell’intervento realizzato tramite il Soggetto Realizzatore. 
 
RICHIAMATO il Piano Programma 2024 approvato dal CdA dell’Azienda con deliberazione n. 
004/2024 del 24.01.2024, e in particolare il punto 8, avente ad oggetto “Contributi” che prevede 
l’istituzione di un’apposita struttura di lavoro finalizzata a coordinare tutti i dipendenti coinvolti 
nella gestione del finanziamento. 
 
DI COSTITUIRE il  Gruppo PNRR presieduto dal Direttore dell’Ufficio d’Ambito, con funzioni di 
Responsabile , così composto:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

• Responsabile: Direttore – Marta Giavarini. Sovraintende al sistema dei controlli e attività 
discendenti dall’atto d’obbligo, nonché dell’invio dei documenti al revisore per le attività di 
competenza; 

• Responsabile Finanziario: Responsabile del Servizio Amministrativo finanziario – Maria 
Grazia Corengia, per gli aspetti di corretta imputazione negli strumenti di programmazione 
finanziaria dei fondi PNRR e gestione dei pagamenti al soggetto realizzatore. Il soggetto 
inoltre in qualità di responsabile della gestione documentale è responsabile dell’invio alla 
conservazione della stessa; 

• Referente operativo: Responsabile del Servizio Tecnico e Pianificazione – Simone Belli, per la 
gestione e il coordinamento delle attività di Progetto discendenti dalla Convenzione, 
coadiuvato dai funzionari dallo stesso individuati; 

• Responsabile adempimenti atto d’obbligo: Istruttore del Servizio Controllo di Gestione e 
Tutela dell’Utente – Patrizia Maconi, per la gestione il coordinamento delle attività 
amministrative e le comunicazioni collegate all’atto d’obbligo; 

• come previsto dalle disposizioni attuative in materia di progetti PNRR è inoltre previsto che 
Il Revisore svolga le funzioni di controllo concomitante e dunque, nell’esercizio delle funzioni 
attribuitegli per legge, svolga compiti di vigilanza, controllo e monitoraggio previsti dalle 
disposizioni normative ed attuative vigenti. 

 
DETERMINA 

 
DI RICHIAMARE integralmente quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

 

DI COSTITUIRE il “Gruppo di coordinamento, monitoraggio e controllo per l’attuazione del PNRR” 

secondo la composizione e i compiti indicati in premessa.0 

 

DI STABILIRE, fin d’ora, che il Gruppo PNRR dovrà riunirsi con cadenza almeno mensile su 

convocazione del Direttore, e che lo stesso potrà richiedere in tali incontri, la partecipazione di 

soggetti esterni al gruppo, al fine di acquisire elementi utili per l’attività discendente dall’atto 

d’obbligo e dalla Convenzione. Delle riunioni del gruppo PNRR verrà redatto apposito verbale. 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 29/04/2024 14:25:59

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 1711 del 30/04/2024



 
 

DI COMUNICARE il presente provvedimento al CdA, al Revisore e ai dipendenti interessati 

disponendone la pubblicazione sul sito dell’Ufficio d’Ambito nella sezione PNRR. 

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line. 
 
 
Como, _____(*)_____ 
(*) Il numero e la data del protocollo sono riportati nella copia conforme all’originale 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Marta Giavarini 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e smi 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 29/04/2024 14:25:59

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 1711 del 30/04/2024


